MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital 12/2023

RESULTADO PRELIMINAR

1

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC, nomeada

pela Portaria da Reitoria nº 2771 de 05 de setembro de 2022, e considerando as competências a ela

delegadas pela Portaria UFABC nº 304 de 08 de junho de 2018, publicadas respectivamente nos

Boletim de Serviço da UFABC nº 1176 de 09 de setembro de 2022 e nº 753 de 12 de junho de 2018, no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente documento, contendo o resultado preliminar do

processo seletivo, realizado de 26 de junho a 04 de julho de 2023.

Interdisciplinar - Ciências e Matemática

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Ygor Kauan Santana Moraes 87 1

Luana Gabriela de Oliveira Lima 85 2

Bahiah Ghasan Saleh Toma 75 3

Laira Maciel Estevão 65 4

Matemática

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Theo Ken Ito 86 1

Ana Julia Barbosa 85 2

Enzo Henrique Silva 84 3

Yuri Sugai Gonçalves Dias 80 4

Rafaela Helena de Albuquerque 75 5

Leonardo Pereira Finez 70 6

Marcos Vinícius Pires da Silveira 68 7

Lóren Suélem Santos  Desclassificada Iten 6.3 do Edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital 12/2023

RESULTADO PRELIMINAR

2

Interdisciplinar - Ciências e Quimica

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Bruno Oliva Fernandes 89 1

Kaique Gonçalves Lima Sudario 86 2

Yuri Santos Garcia 84 3

Raissa Da Silva Domingues 78 4

Millena S Neves 74 5

Aline Utsuni Sabino 67 6

Interdisciplinar - Ciências Humanas (História, Geografia) e Filosofia

Candidato(a) Pontuação Classificação Observação

Matheus Garcia Marques Giopatto 93 1

Elena Lima Rocha 87 2

Thor Colombo 86 3

Vinicius Pereira dos Santos 83 4

Vitor Roberto Coelho 82 5

Gabriel Godec Cardoso 69 6

Irys Nascimento De Lima 67 7

Breno Ferreira Chinelatto  Desclassificado Item 6.3 do Edital

Herbert Martins de Lira  Desclassificado Item 6.3 do Edital

Segundo os itens 9.12. e 9.15 do Edital, os recursos poderão ser interpostos no período de até 48

horas após a divulgação do resultado preliminar, através do e-mail pibid.prograd@ufabc.edu.br. O

prazo se encerra às 23h59min do dia 06/07/2023.

Profª. Drª MEIRI APARECIDA GURGEL DE CAMPOS MIRANDA

Coordenadora Institucional do PIBID/UFABC